

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2019ko urtarrileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

SARRERA BERRIAK

adige	jendarteratu	konpostagailu	loriatsu
anglo	jenero	konpromisario	lotesle
astur	jibaro	konstituzio-kontrakotasun	lotetsi
autogestionatu	jonki	konstituzionalista	lubrifikatu
axo ²	jopuntu	kontainer	lubrifikatzaile
baltsa ³	juglare	kontraanalisi	ludopatia
balutx	jungla	kontraktura	ludoteka
bederatziehunaka	kanak	kontratenor	luntx
bengalar	kanpaldi	kontrolaezin	lurrintzaile
bokata ²	kantugile	kontrolagailu	luzimendu
dogon	kantugintza	kontrolgune	magrebtar
erromani	kantuzale	kontsumista	mahaiburuorde
eskimal	kantxaratu	kontu ²	makrobiotiko
fisionatu	kaputxadun	kontziliatu	mamografia
galvanizatu	karakterizatu	kontziliazio	mangladi
glasatu	karakterizazio	koofizialtasun	mangle
goi-indize	kargagailu	kooperante	manifa
guantxe	karkasa	kooperazio	maniobratu
hazara	karoteno	koordinatzaileorde	manipulatzaile
hidrofugo	karrikaratu	koprodukzio	mantra
hostoerorkor	kasazio	korner	maori
hostoiraunkor	katarata	kortikoide	maputxe
igbo	kategoriko	kostazain	mariatxi
ingux	katendaria	krematsu	marine
inplante	kationiko	kriminalitate	marraskigintza
inposaketa	kebab	kriminalizazio	masai
inposatzaile	keratina	kriptiko	masterizatu
inpunitate	ketchup	kriptografia	masterizazio
intendente	kexuka	kristo	mediateka
interesgune	kidetza	kriterium	medikamentu
intermodal	kiliki	kronoigoera	mediko
interpelatu	kirgiz	kualifikazio	mediterraneo
interpelazio	klenbuterol	kulturarteko	menstruazio
interpelaziogile	kluster	kulturartekotasun	merenge
intimo	koadrizeps	kulturgile	merkantilista
intriga	kolageno	kuskus	merkantilizazio
inuit	kolapsatu	laparoskopia	merkatze
in vitro	kolektibitate	laponiar	mezzosoprano
irabiaki	kolosal	laudo	migraina
iraungipen	komentarista	lebogiro	mikro
irekitzaile	komite	lentzeria	mikrobiologiko
irismen	komunikatzaile	lerroburu	mikrobiologo
irratigintza	konfidentzial	ligaxka	mikroipuin
isilbidez	konfidentzialtasun	lignina	mikrotxip
iskin egin	konpartsakide	linjeria	milimetriko
islatzaile	konplikazio	lobby	militarizazio
izendaezin	konplizitate	lodigarri	minimalismo

minimalista	osagarritasun	potente	subiranismo
ministorde	osasungintza	preferente	subiranista
mintzakide	osetiar	prekario	subliminal
mintzalagun	osteratxo	prekaritate	supereroale
minusbaliotasun	otxote	presidenteordetza	superheroi
miss	ozeanografiko	preskribatu	superprodukzio
mister	padel	pribatutasun	surimi
mohawk	paintball	prioi	sutsuki
monoxido	paisajista	profesionalizazio	swing
morbo	paktu	promotore	tajik
morboso	palista	promulgatu	talasoterapia
motibagarri	pararazzi	promulgazio	taldeburu
motoziklismo	papuar	proposatzaile	talentudun
muesli	parafernalía	protektionismo	taliban
muntatze	paralinpiko	protestari	talidomida
musikagintza	paralizatu	psikodeliko	tamil
musikaltasun	paranormal	psikoterapeuta	tanino
nahaski	parapolizial	psoriasis	tartaro
nanoeskala	parekatze	pultsulari	teka ²
nanomaterial	paria	puntuagarri	teknikoki
nanometro	partekatze	puntuatu	telekomando
nanopartikula	patinaje	purutasun	telelan
nanoteknologia	paxtun	puzgarri	tempo
nanozientzia	pederastia	quad	tenporizadore
narratu	pedofilia	quebectar	tentsioaktibo
narratzaile	pedofilo	rapanui	tentsiometro
naturazale	peluxe	reggae	teutoi
navajo	perbertsio	requiem	thriller
nazioarte	perbertso	retro	tibetar
nazioartekotu	perkusionista	rockabilly	tipifikatu
nazionalizazio	pertsonalitate	rohingya	tirabiratsu
neofaxismo	pertsonalki	saga	tirolina
neofaxista	perturbazio	sakelako	tomografia
neoliberal	piano ²	sami	trama
neurozientzia	piercing	saskiratzaile	transexual
ninja	piezoelektriko	saskiratze	transexualitate
nm	piezoelektrizitate	saxoi	transnazional
normatibo	pilates	seinaleztatu	transpirazio
nutriente	piloteo	seismo	transplantatu
nutrizionista	piraguista	sekrezio	trantsitibo
obesitate	pirotekniko	sevillar	travelling
obeso	pixel	sheriff	trekking
ofizioka	plazandre	shock	triatleta
okupa	pobretze	sikiera	triatloilari
oleiko	poliedriko	silikosi	tribal
onartezintasun	polifazetiko	siux	triglicerido
ondorengotza	politikagintza	skate	trizeps
onentsuen	politologo	skater	troika
oniriko	poliuretano	software	trufa ²
oparoaldi	polo ²	sokalagun	trukaketa
operatibo	porno	sommelier	ttakun
orbitatu	posatu	songhai	tuareg
ordainduko	pose	sonoritate	turbulenzia
ordezkariordetza	positroi	sorbiko	tutsi
organoleptiko	posizionatu	soul	twist
orpazurda	postprodukzio	spa	txakalaldi

txakolingile	urbano	zapoteka	zigorgabetasun
txandatz	uretaratu	zaurgarri	zikinkor
txat	urrekara	zefalea	ziklogenesi
txikiteo	usurpatu	zeliako	zikloturista
txinbo ²	uztarketa	zenbakidun	zingales
txispa	valoniar	zentralitate	zistitis
txosnagune	veneziar	zentraltasun	zordunketa
txuri-urdin	web	zentrista	zortzimilako
tzotzil	wifi	zerbikal	zukutsu
uigur	wiki	zesarea	zulu
ultraeramangarri	xal	zesta	zutabegile
ultraizoztu	zamaleku	zibiko	zuzengune
ultraortodoxo	zamaontzi	zientoka	
underground	zaporedun	zigala	

AZPISARRERA BERRIAK

atzera martxa	kontsumo(-)gizarte	nahi gabeko ondorio	soinu(-)banda
banku(-)kontu	kontzertu(-)bira	nazio(-)estatu	suzko
beta-karoteno	kreditu(-)txartel	nebulosa planetario	tapa-tapa egin
bigarren sektore	labar(-)arte	negar-eragile	taxi(-)gidari
bizi(-)maila	lan(-)baldintza	negar(-)gas	taxua hartu
erregai(-)pila	lanbide(-)heziketa	nibelean	taxu eman
eskola(-)jazarpen	lan(-)bizitza	ofizioz	telebista(-)programa
eta koska	landa(-)jeremu	ofiziozko	telebista(-)saio
ezer ere	landare(-)olio	ohe(-)jantzi	tentsio arterial
ezer ez	lan(-)hitzarmen	oinordekotzan	titi(-)zorro
ezta pentsatu ere	lan(-)kontratu	orain baino lehen	tresna elektriko
familia(-)liburu	lan(-)poltsa	osasun(-)langile	trumoi(-)ekaitz
hirugarren sektore	larri-larri	osasun(-)zerbitzu	txikiteoan
hosto-erorkor	lege(-)aurreproiektu	oso ongi	txima-luze
hosto-iraunkor	lege(-)proiektu	papar(-)hegal	txora-txora egin
hosto-zabal	lege(-)proposamen	paper erre	uda-pasa
iritzi(-)emaile	lehen-lehen	plataforma kontinental	ukipen(-)pantaila
irudi geometriko	lehen sektore	polizia(-)eleberr	uretan eragin
isilbidezko	libera hegotsudandar	polizia(-)operazio	urez eragin
iturburu(-)kode	liberal-demokrata	premier	ur(-)lurrun
izarretik izarrera	lur(-)jausi	printze-printzesa	ur(-)parke
izen-abizen	luze-luze	produktzio(-)etxe	web(-)kamera
izen-deitura	mahai(-)joko	pultsuan	web(-)orri
izotz(-)geruza	mahats(-)bilketa	rock urbano	web(-)orrialde
jabetza pribatu	mantso-mantso	sake-erremate	zabal-zabal
jatorri(-)izen	memoria(-)txartel	sakelako liburu	zabor(-)poltsa
joko(-)antolatzaile	merkataritza(-)gune	sakelako telefono	zakil(-)zorro
joko(-)arau	merkataritza(-)nabigazio	sare-sare egin	zeharkako zerga
kale nagusi	merkataritza(-)ontzi	sare sozial	zehar-kalte
kanpin(-)denda	merkatuko nitxo	sarrera-irteera	zergak arindu
kari horretara	merkatu libre	saskipe	zerga(-)oinarri
karta espainol	merkatu(-)nitxo	segurtasun(-)indar	zerga(-)sistema
karta frantses	moda-modako	segurtasun(-)uhal	zer-nola
kartzela(-)zigor	musika(-)talde	sekretupe	zigarreta(-)mutur
kezka	musika(-)tresna	sexu(-)jazarpen	zigarreta(-)punta
koka ahala	nahasketan	sistema eragile	zigarro(-)mutur

zigarro(-)punta
zinpeko epaimahai
zirt edo zarteko

ziur aski
zora-zora egin
zordunketa(-)txartel

zor publiko
zulo beltz
zurrunbilan

zuzeneko zerga

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

anafora	hies	lastertasun	pottorro
antimonio	hosto	legebiltzar	predikatu ²
argi	irakurgailu	lehengai	preserbatibo
atomo	itsaslabar	libratu	prozesatu
atzekari	itsasontzi	liluratu	sail
aurrekari	izen	lotu	selenio
aurreko	jaun	metal	semen
azpi-indize	joan	mihiztatu	silizio
baita ²	jogurt	mintzagai	sinestamendu
berkelio	jugular	multikulturalismo	sintonia
berpizkunde	juntagailu	multinazional	smoking
biri	kalitate	murritz	soildu
boro	karburo	muskulu	sufre
bromuro	kargaontzi	musu	telurio
bukatugabe	karotida	mutildu ²	tenis
direktiba	karsoildu	muturreko	trirreme
egokitu	katedra	mutxikin	unibertsal
erradioaktibitate	keinuka	nahasketa	zaldiko
erradiologia	kimatu	negargarri	zamat
erreflektore	konjuntzio	ninfomania	zarata
espektrografo	konpiladore	noiz	zehatu
espektrometro	konpilatu	ogipeko	zelebre
espektroskopia	konpilazio	ohartu	zelebrekeria
espektroskopio	kontra	ohartze	zenbakaitz
ez-metal	kontrara	oin ¹	zeramiko
fluoreszentzia	korrespondentzia	pasaldi	zerbitzatu
forte	kurtsore	patar	zirku
fosforeszentzia	labar	patriarka	zodiako
fosforo	labore	plomu ¹	zuritu
girgilu	laguntzaile	plutonio	zuzentarau
	lakatu	pneumatiko	

Adiera edo azpiadiera gehitu da sarrera hauetan:

aimara	bokata	foku	integrazio
aktibatu	boz ²	fokuratu	Internet
andere	desgaitu	fondo	irudi ¹
andre	elementu	fula	itokarrean
ataka	elkargo	guarani	itsasozain
baieztapen	enfokatu	gune	izurdura
baieztatu	erregelamendu	heldu ¹	jarauntsi
bakandu	erreparatu	idazmolde	jaulki
behatu	ezagumendu	integratu	joko

kamiseta	lekuko	okasio	sareratu
kannada	lema ¹	onbera	sarraldi
kaputxa	leporatu	ongi	sarraski
kari	lotura	ordainkatu	sarrera
kementsu	lurrin	oreki	soinu
kendu	luzitu	orobat	sustatzaile
kimu	maila	orriztatu	taka-taka
kitxua	mailegatu	osasun	tarro
kokagune	malabar	oso	termino
konkretu	malda	papar	tituludun
kontrako	malgaxe	partxis	transposizio
kontrolatu	mama	pendiz	txakur
kontu ¹	martxa	pentsatu	ukatu
kontzientzia	melenga	periferiko	ukondo
kopla	mihise	poesia	xake
koska ¹	misio	presio	zaintza
koskatu ¹	nahiko	programa	zehatzaile
krisi	nahitara	puxika	zehaztu
lehenago	neoliberalismo	puzzle	zehaztugabe
lehendakariordetza	nibel	saiatu	zordundu
lehendakaritza	oihal	samariar	zuztar

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da sarrera hauetan:

alportxa	eman ¹	juzgu	ondoren ¹
anda	eskumuin	kokor	oroitu
atrebentzia	jabetu	konturatu	sos
egon ¹	jai	noratu	

Sarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

azpi-indize	eukarioto	prokarioto
dirulaguntza	hostozabal	

Adibideren bat gehitu edo moldatu da sarrera hauetan:

biriko	kutsatze	nukleo	seropositibo
bitarte	lan	ontzi	shuarrera
immunoeskasia	langabezia	pila ¹	sistemiko
irradi	lemur	piper	telefono
itsatsi	lore	plazebo	tortura
jakitun	maniobra	poz	ur
jauzi ²	maoriera	prebentzio	xah
jerez	neurona	publizitate	zaparrada
kale	nibelatu	sare ¹	zelai
kargu	nitxo	sein	zerga

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

bana	irabiatu ²	izendatuki	kanpadenda
gaizkiagotu	irregular	iztupa	kongresu
galgatu	iskintxo egin	jasotzaile	kriket ²
globo	itsas zabal	jomuga	kutxa

labaingarri	multzoka	samaldaka	tzar
lanbro	okertu	sendagai	ugari
larrutu	orgataraka	solaskide	uko
legegai	osterantzean	sor-marka	urberritu
lehiaketa	pesiaka	sukor	xelebre
lekualdatu	petalo	talentu	xelebrekeria
luberritu	pilaka	telesai	zakuka
lumatu	pixkanaka	tronpeta	zamaka
lurtatu	pornografia	turrustaka	zesartar
mantenugai	poteo	txalupa	zesta-punta
metaka	purrustan	txandakatu	zigortzaile
mordoka	salatu	txandakatze	zotin
mujahidin	saldoka		zurrutaka

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da sarrera hauetan:

ahiarazi	bizeps	eskumikarazi	onddo
aldararazi	bortxarazi	ezaxolarazi	porrokarazi
aterrarazi	burrubarazi	gurrarazi	trikarazi
barauarazi	egararazi	klaskarazi	urmariarazi
basarazi	erreberriarazi	larutu	
biribilkarazi	errukiarazi	nabariarazi	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

aldez aurretik	izatekotan (ere)	lehenagotik	sorgin(-)belar
antzarak ferratzera joan	jo eta pasa	ondoriozko	zalantzan
eguzkia hartu	-en kontra	pafaka	zorretan
haragizko	laguntza egin	sega(-)poto	
hautan	laguntza eman	sestran	

Adiera edo azpiadiera gehitu da azpisarrera hauetan:

hain laster	odolkiak ordainetan	sardina zahar
hautara	oinez	tripako min
mugagabeko	orduan eta ...-ago	zertan

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

atsekabeen lagundu	pikutara joan	popatik hartzera joan
--------------------	---------------	-----------------------

Adibideren bat gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

babes(-)neurri	lagun hartu	ondora
kale(-)garbitzaile	ondoan	ondotik
kolokan	ondoko	su(-)leize

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

negar(-)zotin **ostean** **polizia(-)etxe**

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da azpisarrera hauetan:

intsentsu(-)belar **-en kariaz** **-en karietara**

Azpisarrera hau kendu da:

arean-arean